La via proseguiva poi per Castel d’ Aiano, il bivio della Canevaccia, Bom-
biana con gli ospizi e le chiese di S. Michele e di S. Biagio, Rocca Corneta,
Lizzano, Fanano con il gia citato monastero di S. Salvatore, Ospitale di Val di
Lamola con 1 ospizio di S. Giacomo anch’esso fondato da s. Anselmo; attraver-
so il passo della Calanca (denominato nel secolo X VIII passo dei Tre Termini)
scendeva poi nel territorio pistoiese per dirigersi verso Lucca ed il porto di Pisa,
oltreche verso Roma.

La strada, un passaggio pressoche obbligato a quell’epoca fra il Nord
dell’Italia e la Toscana, € da considerare una vera e propria “via regia”, percor-
sa anche da cortei imperiali e papali. Sono infatti documentati i passaggi: nel-
I’anno 855 dell’imperatore Lodovico II, che emand una sentenza nel distretto
di Savignano sul Panaro; nell’883 di papa Marino I, che si recava a Nonantola
per un convegno con I’imperatore Carlo il Grosso; nell’885 di papa Adriano III,
che nel viaggio da Roma a Worms mori a Wilzacara; nel 1118 dell' imperatore
Enrico V che nel viaggio di ritorno da Roma confermo alcuni terreni all’ ospizio
di S. Michele di Bombiana. Ed & possibile che anche Carlo Magno abbia sostato
a Bombiana nell’anno 801 nel ritorno da Roma dopo l’incoronazione a
imperatore: per la verita i documenti dicono che egli emano un placito, cioe una
sentenza, “super fluvium Reni”, ma bisogna tener presente che il Reno &
distante soltanto circa 3 Km da Bombiana.

11

IL PRIMO DOCUMENTO STORICO

La pin antica notizia che possediamo come sicura, in quanto testimoniata
da un documento sopravvissuto fino ad oggi, risale al 1068 quando il conte
Alberto di Panico, (9) assieme alla consorte Imelda ed al figlio Milo, dono al
venerabile Orso, abate del monastero di S. Lucia, la chiesa della SS. Trinita
situata a Prato Baratti nel territorio di Savigno. (10)

Per la sua importanza riportiamo il documento nella sua versione integrale:

(11).

“In nomine Sancte Trinitatis, anno ab incarnacione Domini millesimo
sexagesimo octavo, regnante Enrico tercio rege, indictione IX, in Dei nomine.
Ego Albertus comes de Panigo et uxor mea nomine Imelda cum filio nostro
nomine Milo, pro peccatis nostris et omnium parentum nostrorum vivis ac
defunctis, ut in diem iudicii bonam retribucionem accipiamus a Domino, dona-
mus ecclesiam Sancte Trinitatis fundata in loco qui dicitur Prato Baratti, ad
Sanctam Luciam Virginem per omne tempus in proprietatem et in alode, et a te
venerabilis abbas Urso nomine et cunctis successoribus tuis post te tam
abbatibus quam monachis Sancte Lucie Virginis, ad tenendum, ad possiden-
dum et ad ordinandum in iura monachorum omni tempore Sit in tua potestate
et dominatione, cum omni possessione et ereditate sua quam olim habuit et
modo habet et in antea habuerit vel acquisierit. Sicut Rolandus presbiter et
monachus melius eam tenuit et habuit, sic tibi donno Urso abbas ecclesiam su-
pradictam concedimus et donamus firma donatione in perpetuum ut supra
scriptum est, sine ingenio malo et sine ulla mala reservacione sic donamus et
propriis manibus firmamus ego Albertus comes et uxor mea Imelda et filius